
О проведении общественных обсуждений по 

проекту решения о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разре-

шенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства 

 

 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедея-

тельности, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», решениями Совета 

депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользо-

вания и застройки города Новосибирска», от 20.06.2018 № 640 «О Порядке орга-

низации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и пуб-

личных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной дея-

тельности», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести общественные обсуждения по проекту решения о предоставле-

нии разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства (далее – проект): 

1.1. Муниципальному унитарному предприятию города Новосибирска 

«Зоологический парк имени Ростислава Александровича Шило» (на основании 

заявления в связи с тем, что конфигурация земельного участка, наличие инженер-

ных сетей являются неблагоприятными для застройки и с целью сохранения зеле-

ных насаждений (естественного соснового леса)) для комплекса объектов капи-

тального строительства: зимних павильонов и летних вольеров для животных; 

объектов, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг; объектов для 

осуществления сопутствующих видов деятельности по содержанию диких живот-

ных в неволе; здания ветеринарной клиники; здания кафе: 

для земельного участка с кадастровым номером 54:35:000000:49052 площа-

дью 602750 кв. м с местоположением: Российская Федерация, Новосибирская об-

ласть, городской округ город Новосибирск, город Новосибирск, ул. Тимирязева, 

з/у 71/1 (зона озеленения (Р-2)) в части:  

уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за преде-

лами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 3 м до  

0 м со стороны земельного участка с кадастровым номером 54:35:032480:329; 

уменьшения минимального процента застройки с 10 % до 1,28 %; 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     24.07.2025  №         8138   

 



 2 

для земельного участка с кадастровым номером 54:35:032480:329 площадью  

29828 кв. м с местоположением: Российская Федерация, Новосибирская область, 

город Новосибирск, ул. Жуковского (зона озеленения (Р-2)) в части: 

уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за преде-

лами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 3 м до 

0 м со стороны земельного участка с кадастровым номером 54:35:000000:49052; 

увеличения максимального процента застройки с 20 % до 22,6 %. 

2. Установить порядок проведения общественных обсуждений, состоящий 

из следующих этапов: 
оповещение о начале общественных обсуждений; 
размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуж-

дениях, и информационных материалов к нему и открытие экспозиции или экспо-
зиций такого проекта; 

проведение экспозиции или экспозиций проекта; 
подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;  
подготовка и опубликование заключений о результатах общественных об-

суждений. 
3. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по под-

готовке проекта правил землепользования и застройки города Новосибирска (да-
лее – комиссия), состав которой утвержден постановлением мэрии города Ново-
сибирска от 30.07.2019 № 2786 «О создании комиссии по подготовке проекта пра-
вил землепользования и застройки города Новосибирска». 

4. Определить местонахождение комиссии по адресу: Российская Федера-
ция, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50, кабинет 
504, почтовый индекс: 630091; адрес электронной почты: espasskaya@admnsk.ru, 
контактный телефон: 227-50-67. 

5. Комиссии: 
5.1. Провести общественные обсуждения в следующие сроки: с 24.07.2025 

(дата опубликования оповещения о начале общественных обсуждений) по 
21.08.2025 (дата опубликования заключения о результатах общественных обсуж-
дений). 

5.2. Подготовить оповещение о начале общественных обсуждений и органи-
зовать обнародование оповещения о начале общественных обсуждений путем 
официального опубликования в сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации города Новосибирска», имеющем доменное имя сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: nskpravo.info, и раз-
мещение на официальном сайте города Новосибирска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», имеющем доменное имя сайта 
https://www.novo-sibirsk.ru (далее – официальный сайт), не позднее чем за семь 
дней до дня размещения проектов на официальном сайте, в федеральной государ-
ственной информационной системе «Единый портал государственных и муници-
пальных услуг (функций)» по адресу: https://pos.gosuslugi.ru (далее – информаци-
онная система). 

5.3. Организовать оборудование информационных стендов для распростра-
нения оповещения о начале общественных обсуждений по адресам: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск: 

Красный проспект, 50, стенд кабинета 504; 
ул. Ленина, 57, стенд в холле на первом этаже у входа в здание (админист-



 3 

рация Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Централь-
ному районам города Новосибирска). 

5.4. Разместить проект и информационные материалы к нему на официаль-
ном сайте в разделах «Горожанам», «Общественные обсуждения», в информаци-
онной системе. 

5.5. Предложить участникам общественных обсуждений, определенным за-
конодательством о градостроительной деятельности и прошедшим идентифика-
цию в соответствии с данным законодательством, в период с 01.08.2025 (дата раз-
мещения проекта и информационных материалов к нему в информационной сис-
теме) по 10.08.2025 внести в комиссию предложения и замечания, касающиеся 
проекта: 

посредством информационной системы; 
в письменной форме по предварительной записи по телефонам 227-50-67, 

227-54-48 по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город Ново-
сибирск, Красный проспект, 50 в рабочие часы мэрии города Новосибирска или в 
форме электронного документа по адресу электронной почты: 
OShuvalova@admnsk.ru в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции; 

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, под-
лежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

5.6. В течение срока, указанного в подпункте 5.5 настоящего постановления: 
осуществлять регистрацию и рассмотрение предложений и замечаний, вно-

симых участниками общественных обсуждений; 
провести экспозицию или экспозиции проекта. 
6. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте. 
7. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-

сибирска обеспечить опубликование постановления. 
8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска. 

 

 

Исполняющий обязанности  

мэра города Новосибирска Б. В. Буреев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Спасская 

2275067 

ГУАиГ 


